
 

 

COMUNE DI ORISTANO 
Comuni de Aristanis 

 
Determinazione del Dirigente 

Registro Generale n. 686 del 16/06/2025 
 

Settore servizi alla persona e cittadinanza 
Servizio politiche della casa 

    
 

OGGETTO: CONCESSIONE TARIFFARIA DENOMINATA BONUS SOCIALE IDRICO 
INTEGRATIVO ANNO 2025  AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE E.G.A.S. 
N. 38 DEL 27 NOVEMBRE 2020. APPROVAZIONE ELENCO AMMESSI ED 
ESCLUSI. 

 
Visto l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. del 18 agosto 2000, riguardante “Funzioni e Responsabilità 
della dirigenza”; 
 
Visto il Decreto del Sindaco  n. 22 del 08.07.2024 con cui è stato conferito alla Dott.ssa Milena Deligia l’incarico 
della direzione del Settore denominato “Servizi alla Persona e Cittadinanza” in sostituzione del Dirigente 
titolare in comando presso altro ente; 
 
Viste: 
- la deliberazione del C.C. n. 56 del 12.12.2024 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il triennio 2025-2027; 
- la deliberazione del C.C. n. 64 del 30.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il 
triennio 2025/2027; 
- la deliberazione della G.C. n. 5 del 21.01.2025 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) per il triennio 2025-2027; 
- la deliberazione della G.C. n. 34 del 07.03.2025 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025-2027 
 
Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 Parte I Principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Richiamate: 
-  la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
Pubblica Amministrazione; 
 
- il Decreto legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
- il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati di controllo pubblico; 
- Il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato con deliberazione G.C. n. 144 
del 08/08/2024; 
 
Visto il Regolamento sui Controlli Interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 
08/02/2022; 
  
Visto il D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice della privacy” e ss.mm.ii attuate con D.Lgs. n. 101 del 
10/08/2018, finalizzato all’adeguamento della normativa italiana al “General Data Protection Regulation 
(DPGR) - Regolamento U.E. 2016/679”; 



 
Premesso che l’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna (EGAS) con deliberazione del Comitato 
Istituzionale d’Ambito n. 38 del 27 novembre 2020 ha approvato il Regolamento per l’attuazione del Bonus 
Sociale Idrico Integrativo per l’anno 2021 e successivi nell’ambito territoriale regionale gestito da Abbanoa 
S.P.A.; 
 
Precisato che il Bonus Sociale Idrico Integrativo per la fornitura di natura residenziale, riconoscibile per un 
solo contratto di fornitura, costituisce un rimborso tariffario in favore delle cosiddette “utenze deboli”, 
corrispondenti ai nuclei familiari residenti nei Comuni gestiti da Abbanoa S.p.A e che versano in condizioni 
socio-economiche disagiate, secondo i criteri della già richiamata Deliberazione n. 38/2020; 
 
Considerato che l’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna (EGAS), con nota del 04.02.2025 n. 0000717 
registrata agli atti del Comune di Oristano al numero di protocollo generale 8693 del 05.02.2025 ha comunicato 
lo stanziamento delle risorse finanziarie per la procedura in oggetto anche per l’annualità 2025. 
 
Considerato che in funzione della concessione tariffaria in oggetto, l’EGAS, nel ripartire il fondo integrativo in 
proporzione alla popolazione residente e sulla base della superficie territoriale degli enti  locali della Sardegna, 
ha assegnato al Comune di Oristano la somma di € 40.440,87; 
 
Considerato che i Comuni sono i soggetti competenti ad individuare gli aventi diritto al Bonus Sociale 
Integrativo e alla gestione dell’istruttoria delle istanze e, a conclusione di quest’ultima, della trasmissione 
all’EGAS dell’elenco dei beneficiari ordinato in funzione del valore ISEE ordinario 2025 accompagnato – 
qualora le risorse assegnate non fossero sufficienti a soddisfare tutte le richieste pervenute – dall’eventuale 
elenco degli idonei non beneficiari; 
 
Considerato che alla data di scadenza per la presentazione delle domande, fissata come da disposizioni 
EGAS alla data del 30.05.2025,  sono pervenute al Comune di Oristano n. 371 istanze di cui n. 07 ripetizioni; 
 
Considerato che a seguito dell’istruttoria vengono ammesse al beneficio in argomento n. 345 istanze (di cui 
n. 322 utenze dirette e n. 23 utenze indirette) ed escluse dal beneficio per mancanza di requisiti n. 19 istanze. 
 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione dell’elenco dei nuclei familiari ammessi e degli esclusi dal 
beneficio in parola; 
 
Dato atto che ai soggetti richiedenti il beneficio ed esclusi per mancanza dei requisiti viene comunicata 
formalmente la causa ostativa alla concessione della misura tariffaria in parola; 
   
Accertato che il presente atto non determina riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente dal momento che, il bonus in oggetto verrà erogato direttamente da Abbanoa SpA 
sotto forma di decurtazione in riferimento alla successiva fatturazione dei consumi rivolta ai beneficiari 
ammessi; 
 
Valutato che la situazione in cui versa il Responsabile del Procedimento e il Dirigente competente, non 
configura potenziali situazioni di conflitto di interessi; 
 
Per quanto espresso in premessa 
 

DETERMINA 
 

di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di approvare l’elenco degli ammessi al beneficio denominato “Bonus Idrico Integrativo” e l’elenco degli esclusi 
per mancanza dei requisiti richiesti dal Regolamento EGAS, come meglio dettagliato nei prospetti allegati alla 
presente determinazione. 
 
Di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Sardegna nel termine di 60 
giorni o in alternativa ricorso al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di 
notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 
 
Di pubblicare nell’albo pretorio dell’Ente l’elenco degli ammessi e dei non ammessi in forma anonima con 
indicazione del numero di protocollo e della data dell’istanza presentata da ciascun richiedente al fine di 
tutelare la privacy dei cittadini in conformità al General Data Protection Regulation (GDPR) di cui al 
Regolamento U.E. 2016/679. 
 
Di disporre la registrazione del presente atto e la conseguente trasmissione all’Ente Egas. 



 
 

L’ISTRUTTORE: LORELLA LIVANU 
 
 La Dirigente 
 Deligia Milena / InfoCamere S.C.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


		2025-06-16T10:13:11+0200
	Deligia Milena




